
 

 

Treść odpowiedzi na interpelację radnego Ludwika Rakowskiego  
w sprawie pomocy finansowej na rewitalizację zespołów pałacowo-parkowych, 
dworów i parków podworskich 

Nawiązując do interpelacji znak: KS.BSS.0003.29.2020.AC z dnia 23 lipca 2020 r., 
dziękuję Panu Przewodniczącemu za zwrócenie uwagi na potrzebę opieki nad 
dziedzictwem, na które składają się zespoły pałacowo-parkowe, dwory i parki podworskie 
– zabytki o wyjątkowym znaczeniu dla krajobrazu kulturowego Mazowsza.  
Jak wynika z badań przeprowadzonych na potrzeby Programu opieki nad zabytkami w 
województwie mazowieckiem 2018-2021, zabytki rezydencjonalne (z wyłączeniem 
mieszkalnych) są w większości w złym stanie technicznym. Natomiast Raport o stanie 
zachowania zabytków nieruchomych w Polsce z 2017 r. opracowany przez Narodowy 
Instytut Dziedzictwa wskazuje na relatywnie najlepszy stan obiektów tej kategorii. Z 
informacji dostępnych na stronie internetowej Mazowieckiego Wojewódzkiego 
Konserwatora Zabytków – zaktualizowanych w 2014 r. – w XXI wieku z rejestru zabytków 
skreślono kilkanaście obiektów rezydencjonalnych znajdujących się na terenie 
województwa, czego powodem były czynniki zewnętrzne lub katastrofalny stan tych 
obiektów.  
Nie ulega wątpliwości, że istnieje potrzeba finansowego i merytorycznego inwestowania w 
zachowanie, ochronę i promocję pałaców, dworów i parków podworskich regionu. Zarząd 
Województwa Mazowieckiego przy pomocy Departamentu Kultury, Promocji i Turystyki 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego w Warszawie stara się 
monitorować kondycję tej kategorii obiektów, aby posiadać aktualne dane na ich temat, co 
ewentualnie pozwoli wypracować odpowiednie programy wsparcia. Departament 
rozpoczął proces inwentaryzacji pałaców i dworów, w wyniku którego powstanie lista z 
danymi, takimi jak ilość obiektów, lokalizacja i ich stan własnościowy.    
Niezwłocznie po wykonaniu inwentaryzacji Departament przedstawi informację dla 
Zarządu z wynikami tej analizy i ewentualnymi rekomendacjami co do możliwości 
pomocy. W przypadku wypracowania instrumentu lub programu wsparcia oraz 
zaakceptowania go przez Zarząd, zostanie on przedstawiony Panu Przewodniczącemu  
i pozostałym Radnym Województwa. 

 

  


